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جواد نوائیان رودسری - 67 سال 
از مرگ استالین در یکی از ویلاهای 
ــا هنوز  ــذرد؛ ام ــی گ اطـــراف مسکو م
معمای  نتوانسته است  هیچ کس 
چگونگی این اتفاق را حل کند. روز 
پنجم مارس سال 1953)14 اسفند 
1331(، خبر مرگ دیکتاتور 74 ساله 
شوروی، در صدر اخبار خبرگزاری های 
سراسر دنیا قرار گرفت. با اعلام خبر 
درگذشت استالین، شایعاتی درباره 
دولتی  عالی رتبه  مقامات  دخالت 
شوروی در مرگ وی به گوش رسید. 
بر اساس برخی گزارش ها، استالین 
ســازمــان دهــی شــده  توطئه  قربانی 
»لاورنتی بریا«، رئیس کل نیروهای 
ــژه اطلاعاتی شـــوروی شــده بــود.  وی
پایان کار دیکتاتور، پایانی سخت و 
مُدهش بود. اما این مرگ دردنــاک، 
حتی بخش کوچکی از جنایات مخوف 
او را طی دوران 31 ساله حکومتش 
جبران نمی کرد. استالین در آخرین 
روزهــای عمر، از سخن گفتن محروم 
شده بود؛ فقط صداهایی نامفهوم از 
دهانش به گوش می رسید. »وادیــم 
ارلیکمان«، نویسنده روس، برای این 
لحظات، ادعایی عبرت آموز دارد؛ او 

ــوروی،  معتقد اســت که دیکتاتور ش
در روزهــای آخر عمر، شاهد رژه 20 
چشمانش  مقابل  از  جنازه  میلیون 
بود؛ اجساد بی گناهانی که در دوران 
ــر اخــتــنــاق وی، به  ــراس حکومت س
انحای مختلف به قتل رسیدند. بخش 
عمده ای از این قربانیان، افرادی بودند 
که در »گولاک ها«، مزارع کار اجباری 
و سرمای جانفرسای سیبری، به مرگ 
تدریجی محکوم شدند و از بین رفتند 
و استالین، از مرگ آن ها حتی خم به 
ابرو نیاورد. او قلبی از سنگ داشت، اما 
در آن لحظات آخر، احتمالًا به عینه باور 
کرد که دنیا، حتی برای چون اویی هم 

به پایان خواهد رسید.

خواب سنگین رفیق استالین!	 
عصر روز 28 فوریه 1953 )9 اسفند 
1331( استالین چند تن از اعضای 
کمونیست  حــزب  سیاسی  کابینه 
شوروی از جمله »خروشچف« و »بریا« 
را به خانه ویلایی حومه مسکو احضار 
ــرد تــا دربـــاره موضوعی کــه هنوز  ک
ماهیت آن بــرای مورخان مشخص 
نشده است، با آن ها گفت وگو کند. 
این گفت وگو تا ساعت چهار بامداد روز 
بعد، ادامه داشت. پس از اتمام جلسه، 
مقامات محل را ترک کردند و استالین 
نیز به اتاق خواب خود رفت. روز بعد، 
یعنی یکم مارس، استالین تا نزدیک 
ظهر از اتاقش بیرون نیامد و حتی 
کسی را صدا هم نزد. نگهبانان از این 
قضیه ابراز نگرانی کردند. بر اساس 
مقررات، نگهبانان بدون اجــازه و 
فراخوان استالین، اجــازه ورود به 
اتاق را نداشتند. سرانجام، یکی از 
نگهبانان در ساعت 23 همان روز، 
تصمیم گرفت وارد اتاق شود. استالین 
را دید که نقش بر زمین شده است؛ 

او هنوز زنده بود، ولی نمی توانست 
سخنی بر زبان بیاورد.

پزشک لازم ندارد	 
نگهبانان سراسیمه وی را روی کاناپه 
ــا« تلفن  ــری ــوری بــه »ب گذاشتند و فـ
کردند. بر اساس مقررات، بدون اجازه 
بریا، کسی حق تلفن زدن به پزشک 
را نداشت. مدت زیــادی گذشت و از 
»بریا« خبری نشد. دیگر مقامات دفتر 
استالین نیز از قبول چنین مسئولیت 
سنگینی وحشت داشتند. بالاخره، 
بریا به ویلای استالین رسید و به سرعت 
به اتاقی که وی در آن دراز کشیده بود، 
رفت. ادامه ماجرا و تمام رویدادهایی 
که پس از ورود بریا اتفاق افتاد، به طور 
جزئی و پراکنده به نقل از شاهدان 
است؛  رسیده  ثبت  به  ماجرا  عینی 
ــا با یکدیگر در  ولــی بسیاری از آن ه
تناقض است. طبق اظهارات برخی 
از شــاهــدان، بریا هنگام مواجهه با 

استالین، اجازه تلفن زدن به پزشک 
را نداد و گفت:»چرا این قدر سروصدا 
رفیق  که  نمی بینید  مگر  می کنید؟ 
استالین خوابیده است. زود باشید 

همگی از جلوی چشمانم دور شوید!«
ــورت آن شــب همه از آن جــا  ــرص دره
بیرون رانـــده شدند و پیکر رنجور و 
نیمه فلج استالین، تمام شب بدون 
کمک باقی ماند. بریا تنها در صبح 
روز دوم مــارس، اجــازه ورود پزشکان 
ــاق استالین را داد. بلافاصله  بــه ات
جمعی از پزشکان درمــانــگــاه دفتر 
ــوروی، اطــراف  حــزب کمونیست شـ
پیکر نیمه جان استالین جمع شدند. 
بریا دائم نزد پزشکان می رفت و فریاد 
می زد:»آیا شما بهبود وضعیت رفیق 
آیا  می کنید؟  تضمین  را  استالین 
می دانید که چه مسئولیت سنگینی 
بر دوش شما قــرار دارد؟« شاهدان 
عینی می گویند که انگار بریا، مطمئن 
بود که پس از مرگ استالین، خودش 

جانشین وی خواهد شد. انگار بریا 
ــردن استالین بیمناک  ــازک از لــب ب
بود، چرا که دائم وارد اتاق او می شد و 
درباره توانایی سخن گفتن وی تحقیق 
می کرد؛ حتی به استالین می گفت که 
همه کابینه را حاضر کرده است تا وی 
بتواند با آن ها سخن بگوید؛ در حالی 

که از کابینه خبری نبود!

آخرین دقایق عمر استالین	 
استالین نمی توانست حرف بزند و این 
شاید سخت ترین شکنجه برای مردی 
بود که طی چند دهه، میلیون ها انسان 
ــار عــدم فرستاد. »سوتلانا«،  را به دی
دختر محبوب دیکتاتور، نزد پدرش 
بود. او می گوید در نخستین ساعات 
روز پنجم مارس، استالین چشمانش را 
باز کرد و به اطرافیان نگاهی پر وحشت 
انداخت؛ سپس دست چپش را بالا برد؛ 
انگار می خواست به چیزی اشاره کند؛ 
اما ناگهان دستش روی تخت افتاد 
و بلافاصله درگذشت. آیا استالین، 
آن چنان که »ارلیکمان« تصور می کند، 
با 20 میلیون جنازه طرف شده بود؟ 
ــاره  ــن ب هــیــچ کــس نــمــی تــوانــد در ای
اظهارنظر کند؛ اما اوضاع بر وفق مراد 
بریا هم پیش نرفت؛ او نه تنها نتوانست 
به رهبری شوروی برسد، بلکه در روز 
26 جولای 1953)4 مرداد 1332( 
دستگیر و به همراه تمامی اطرافیانش 
تیرباران شد. خروشچف، کسی که 
جای استالین را در شوروی گرفته بود، 
پس از صدور دستور تیرباران مهم ترین 
رقیب خود، اعلام کرد که توطئه بریا 
فوت  اصلی  دلیل  همدستانش،  و 
دیکتاتور شوروی بوده است؛ آن ها او 
را مسموم کــرده بودند؛ اما هنوز هم 
تردیدهای فراوانی درباره پرونده قتل 

استالین وجود دارد.

رژه 20 میلیون جنازه از مقابل چشم استالین!گزارش تاریخی 
آیا دیکتاتور شوروی توسط اطرافیانش به قتل رسید؟ در آخرین لحظات عمر او چه اتفاقاتی افتاد؟

 داروهای نایاب عصر قاجار 
  از »روغن عقرب«

 تا »زالوی سرخ شده«!

طبابت در ایران، تا میانه دوره قاجار، به صورت 
فراگرفتن  می شد.  انجام  آن  قدیمی  و  سنتی 
پزشکی، مبتنی بر شاگردی و علم آموزی نزد 
اطبای باتجربه بود و البته در این بین، تعدادی 
کلاهبردار هم پیدا می شدند که با ادعای توانایی 
ــازی می کردند. یکی  ــردم ب طبابت، با جــان م
از مشکلات عمده این دوره، تهیه دارو و نحوه 
به کارگیری آن برای بیماران، به خصوص بانوان 
مریض  احوال بــود. در ایــن زمینه، خانم هایی 
که در علم طب سررشته ای داشتند، با عنوان 
»حکیم خانم« به فعالیت مشغول بودند و به معاینه 
و درمان بانوان می پرداختند. این حکیم خانم ها، 
ــان، همیشه  ــودش یــا همان منزل خ در مطب 
داروی حاضر و آماده داشتند که همان جا از آن 
استفاده می کردند. مثلًا بسیاری از زنان پس 
از زایمان، دچار عوارض و مشکلاتی می شدند 
که معالجه این ناخوشی ها باید در همان منزل 
ــازه  حکیم خانم انــجــام مــی شــد. زنــی را کــه ت
زایمان کرده بود، سوار الاغ می کردند و خدمت 
حکیم خانم مــی آوردنــد. او هم دستور مــی داد 
حدود 20 عدد زالوی زنده حاضر کنند؛ ماهیتابه 
را روی آتش می گذاشتند، مقداری روغن چراغ 
درون ماهیتابه می ریختند و همین که روغن 
داغ می شد، زالوها را زنده زنده درون ماهیتابه 
می انداختند که سرخ شود. بعد، حکیم خانم با 
قاشق چوبی زالوها را در می آورد و داغ داغ روی 
محل درد یا جراحت بیمار می مالید! البته درباره 
این که این روش جواب مــی داد یا نه، گزارشی 
در دست نداریم! داروی دیگری که بسیار گران 
بود و معمولًا مورد استفاده حکیم خانم ها قرار 
می گرفت، »روغن عقرب« نام داشت. برای تهیه 
روغــن عقرب، در فصل تابستان، عقرب های 
سیاه خال دار را که معتقد بودند خیلی خاصیت 
دارد، درون کوزه روغن چراغ می انداختند و یک 
نوع مرهم درست می کردند که برای زخم ها و 

خراش های بعد از زایمان فایده داشت. 

تاریخ اجتماعی

حمل تابوت استالین  روی دست دولتمردان شوروی- نفر اول سمت راست   لاورنتی بریا ست

 نقش بیماری های واگیردار 
در تکاپوهای استعماری

ویروس های استعمارگر

جهان طی هزاران سال، شاهد بروز بیماری های 
همه گیر فــراوانــی بــوده اســت؛ از آبله و طاعون 
بگیرید تا وبا و حصبه و حتی »کرونا«. طی دوره 
شیوع این بیماری ها، هزاران و گاه میلیون ها نفر 
به کام مرگ فرو می افتادند. با این حال، تاریخ 
بیماری های همه گیر وقتی دردناک تر می شود که 
دریابیم استعمارگران از این بیماری ها، خواسته یا 
ناخواسته، برای فلج کردن مردم استعمارزده ای 
ــد، استفاده  ــودن کــه در پــی چــپــاول ثــروتــشــان ب
می کردند. نمونه مشهور این نوع بیماری های 
همه گیر، آبله مرغان اســت؛ یک مــرض با منشأ 
ویروسی که معمولًا بیماری سبکی در میان مردم 
ــا ایجاد می کند. اما همین ویــروس،  آسیا و اروپ
وقتی همراه با نخستین مهاجمان اسپانیایی به 
قاره آمریکا رسید، بلای جان بومی های این قاره 
شد؛ تا جایی که ادعا می شود میلیون ها بومی و در 
واقع، چیزی حدود 80 درصد جمعیت آن ها، بر 
اثر ابتلا به آبله مرغان جان خود را از دست دادند 
و البته، این واقعه تأسف بار، برای اروپایی های 
طمّاع جاده صاف کنی عالی به حساب می آمد. 
نمونه دیگر این ویروس های استعمارگر را می توان 
در تاریخ تکاپوهای استعمارگرانه اروپایی ها در 
جنوب شرق آسیا، به ویژه در اندونزی مشاهده 
کرد. هلندی ها نخستین استعمارگرانی بودند 
که با خود ویروس سرخک را به این منطقه آوردند؛ 
ویروسی که بیماری آن در اروپــا چندان بدخیم 
نبود، اما در جنوب شرق آسیا، قیامت به پا کرد و 
هزاران انسان را به دیار عدم فرستاد. نتیجه شیوع 
این بیماری، کاسته شدن از توان نظامی مردم 
بومی و غلبه استعمارگران بر آن ها بود. به این 
ترتیب، ویروس های استعمارگر نقش بسیار مهمی 

در گسترش استعمار در سراسر دنیا بازی کردند.

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com

۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


